
Ministério Público do Estado do CearáFortaleza - Terça-feira, 25 de junho de 2024Nº 1787

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, HALEY DE CARVALHO FILHO, no uso de suas
atribuições legais, na forma do art. 26, c/c o art. 118, da Lei
Complementar 72, de 12 de dezembro de 2008 – Lei Orgânica e
Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o custeio  das
despesas dos membros que participarão do Congresso Estadual
do Ministério Público do Estado do Ceará, a ser realizado no
período de 27 a 28 de junho de 2024, em Guaramiranga(CE);

CONSIDERANDO o dever de impessoalidade e de eficiência
com que deve agir a Administração Pública, conforme
determinado no art. 37, caput da constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no Provimento nº 020/2016, que
disciplina a concessão de diárias, passagens, ajuda de custo e
indenizações de transporte aos membros do Ministério público,
regula o custeio de inscrições para cursos, seminários,
congressos ou similares realizados fora do estado, e dá outras
providências;
CONSIDERANDO o sorteio realizado neta data com os 45
(quarenta e cinco) Membros do Ministério Público que se
inscreveram para concorrer a 2 (duas) diárias para participação
do Congresso Estadual do Ministério Público do Estado do
Ceará, a ser realizado no período de 27 a 28 de junho de 2024,
em Guaramiranga(CE);

 RESOLVE

Art. 1º TORNAR PÚBLICO o resultado do Edital nº 009/2024-
GAB, no tocante a concessão de 2 (duas) diárias aos Membros
do Ministério Público do Estado do Ceará que vão participar do
Congresso Estadual do Ministério Público, a ser realizado em
Guaramiranga/CE, no período de 27 a 28 de junho de 2024,
conforme Anexo único deste Edital.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Fortaleza (CE), aos 21 de junho de 2024.

Haley de Carvalho Filho
Procurador-Geral de Justiça

Republicado por incorreção(*)

Edital Nº 011/2024-GAB
Fortaleza, 21 de junho de 2024

Inicio do ato: 143068

Final do ato: 143068

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL Nº 055/2024

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos arts. 61 e 62 e para fins do
art. 15, incisos II e IV, todos da Lei nº 8.625/1993 e art. 135 e
seguintes da Lei Complementar nº 72/2008, resolve ofertar para
provimento a Promotoria de Justiça vaga na Entrância
Intermediária abaixo elencada, mediante REMOÇÃO POR
ANTIGUIDADE, com observância ao princípio constitucional
da alternância dos critérios, na forma prevista nos arts. 134 e
136, parágrafo único, da LC nº 72/2008, conforme classificação
promovida na Resolução mencionada.

EDITAL Nº 055/2024. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
CASCAVEL (área de atuação especificada conforme
Resolução nº 072/2020-OECPJ).
MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção da Promotora de Justiça Dra. Rosalice Macêdo
Ferraz Monte para a 73ª Promotoria de Justiça de Fortaleza de
Entrância Final, conforme Ato n° 168/2023-SEGE, publicado
no DOMPCE n° 1645 em 14/11/2023, e exercício em
29/11/2023. Obs.: Após o julgamento do Edital nº 156/2023, o
Promotor de Justiça Victor Borges Pinho apresentou renúncia à
remoção.
F O R M A  D E  P R O V I M E N T O :  R E M O Ç Ã O  P O R
ANTIGUIDADE. (Classificada mediante Resolução do CSMP
nº 203/2023)

CONSIDERANDO o disposto no art. 39 do Regimento Interno
do Conselho Superior do Ministério Público, os pedidos de
promoção e remoção serão instruídos pelo interessado, na
forma e  prazo expressos no citado Regimento.

Os Membros do Ministério Público interessados em
REMOÇÃO (Promotores de Justiça da Entrância Intermediária)
que atendam as exigências pertinentes deverão protocolar seu
pedido EXCLUSIVAMENTE PELO SAJ-MPCE (no fluxo de
Procedimento de Gestão Administrativa - PGA) direcionado à
Secretaria dos Órgãos Colegiados - CSMP, NO PRAZO DE 10
(dez) dias, na forma do art. 135, da LC nº 72, de 12/12/2008,

Edital Nº 055/2024
Fortaleza, 25 de junho de 2024

Inicio do ato: 142976

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



2Diário Oficial Eletrônico nº 1787 • Terça-feira, 25 de junho de 2024

publicada no Diário Oficial n.º 240, de 16/12/2008, a contar do
1º (primeiro) dia útil após a publicação deste no DOEMPCE,
devendo instruir seu pedido de inscrição com a documentação
devida, cabendo exclusivamente ao interessado fazer a
instrução de sua inscrição dentro do mesmo prazo de
habilitação.

Dado e passado no Plenário de Sessões dos Órgãos Colegiados
da Procuradoria-Geral de Justiça, em Fortaleza, aos 25 de junho
de 2024. Eu, (Sildene Lima Barros) Gerente de Apoio do
Conselho Superior do Ministério Público, lavrei o presente
Edital. SUBSCREVO: (Liduina Maria de Sousa Martins),
Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados.
VISTO: (Francisco Lucídio de Queiroz Júnior), Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Ceará
em exercício.

Final do ato: 142976

ATOS DA SECRETARIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00050453/2024-83 e PGA n° 09.2024.00018179-2,
RESOLVE DESIGNAR OS PROMOTORES DE JUSTIÇA
VENUSTO DA SILVA CARDOSO, FABIO MANZANO,
VIRGINIA NAVARRO FERNANDES GONÇALVES,
FLÁVIO BEZERRA, PLÍNIO AUGUSTO ALMEIDA
PEREIRA, DIEGO BARROSO MEDEIROS PINHEIRO,
SHEILA MONTEIRO UCHOA, RUTE FONTENELE
ARRAES RAMOS, RAFHAEL RAMOS NEPOMUCENO,
RODRIGO LIMA PAUL, LÁZARO TRINDADE DE
SANTANA, ELOILSON AUGUSTO DA SILVA LANDIM,
TIAGO CARDOSO DE SOUSA, CHRISTIANE VALÉRIA
CARNEIRO DE OLIVEIRA, DANIEL FORMIGA PORTO,
RODRIGO MOREIRA DO NASCIMENTO, LUIZ DIONÍSIO
DE MELO JUNIOR, OIGRÉSIO MORES, MARIA
DEOLINDA RUELA MAIA NORONHA DA COSTA, LIA
MAACA LEAL VASCONCELOS PALÁCIO, MARIA ALICE
DIÓGENES PINHEIRO, ROSALICE MACÊDO FERRAZ
MONTE E MARCELO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO,
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem em conjunto ou
separadamente, no cumprimento das medidas cautelares
judiciais e diligências ministeriais relacionadas ao Processo
Judicial n. n° 0623663-47.2024.8.06.0000 e de nº 0625893-
96.2023.8.06.0000, no dia 22 de maio de 2024, fazendo jus a
diárias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 24 de junho de 2024.

JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA
SECRETÁRIO(A) GERAL

Portaria Nº 3259/2024/SEGE
Fortaleza, 24 de junho de 2024

Inicio do ato: 142945

Final do ato: 142945

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00054871/2024-10;
CONSIDERANDO o Provimento n° 044/2008, datado de 12 de
maio de 2008, alterado pelo Ato Normativo n° 141/2020,
datado de 12 de novembro de 2020, e o que consta no PGA n°
09.2024.00018089-3;
RESOLVE AUTORIZAR O PROMOTOR DE JUSTIÇA
JOSÉ DA CRUZ BESSA NETO, titular da 1ª Promotoria de
Justiça de Acopiara, fixar residência na Comarca de Iguatu, sem
ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 21 de junho de 2024.

HALEY DE CARVALHO FILHO
PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA

Portaria Nº 3578/2024/SEGE
Fortaleza, 21 de junho de 2024

Inicio do ato: 142985

Final do ato: 142985

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00055508/2024-77 e PGA n° 09.2024.00018570-0,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
KLECYUS WEYNE DE OLIVEIRA COSTA, AMISTERDAN
DE LIMA XIMENES, VICENTE ANASTÁCIO MARTINS
BEZERRA DE SOUSA,  LARISSA TEIXEIRA SALGADO,
LEONARDO MARINHO DE CARVALHO CHAVES e
RAQUEL BARUA DA CUNHA, para, sem prejuízo de suas
atribuições, auxiliarem o Ministério Público junto à 2ª
Promotoria de Justiça de Eusébio, a partir de 24/06/2024 a
23/07/2024, com ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 24 de junho de 2024.

JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA
SECRETÁRIO(A) GERAL

Portaria Nº 3591/2024/SEGE
Fortaleza, 24 de junho de 2024

Inicio do ato: 142946

Final do ato: 142946

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina


